
 

DTER-2025-16-AT
1 / 5

Direction Générale adjointe Mobilité et Logistique
Direction des Territoires
Service Exploitation Routière et Usagers
Numéro de l'acte : ARRÊTÉ N° DTER-2025-16-AT
 

 

ARRETE TEMPORAIRE DE CIRCULATION
portant sur des mesures de coupures de la circulation et l'interdiction de stationnement 

pour le Tour de France le 22 juillet 2025
(étape Montpellier - Mont Ventoux)

 
Sur les D45, la D999, la D35, la D27, la D6110, la D8, la D936, la D982, la D979, la D5A, la D982, la

D6086, la D145, la D101, la D26, la D101, la D980 et la D976
 

Sur le territoire des communes d'AIGREMONT, ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC, AUBUSSARGUES, BOUCOIRAN-ET-
NOZIÈRES, BOURDIC, BRAGASSARGUES, BRIGNON, BROUZET-LÈS-QUISSAC, CONNAUX, CORCONNE,

DOMESSARGUES, FLAUX, GARRIGUES-SAINTE-EULALIE, GAUJAC, LA CAPELLE-ET-MASMOLÈNE, LIOUC, MOUSSAC,
POUZILHAC, PUECHREDON, QUISSAC, ROQUEMAURE, SAINT-CHAPTES, SAINT-DÉZÉRY, SAINT-GENIÈS-DE-

COMOLAS, SAINT-HIPPOLYTE-DE-MONTAIGU, SAINT-LAURENT-DES-ARBRES, SAINT-PAUL-LES-FONTS, SAINT-
SIFFRET, SAINT-THÉODORIT, SAINT-VICTOR-LA-COSTE et UZÈS, Hors agglomération

 
 
 

La Présidente du Conseil départemental du Gard
 
Vu le Code des Collectivités Territoriales,
 
Vu le Code de la Route,
 
Vu le code de la voirie routière,
 
Vu le code du sport,
 
Vu l'arrêté interministériel du 24/11/1967, modifié et complété, relatif à la signalisation des routes et
autoroutes,
 
Vu l'instruction interministérielle sur la signalisation routière,
 
Vu l'arrêté de la Présidente du Conseil départemental du Gard en vigueur portant délégation de
signature,
 
Vu la demande déposée par l'organisateur de la manifestation auprès de la sous-préfecture d'Alès,
 
Vu la demande formulée par AMAURY SPORT ORGANISATION, organisateur de la manifestation.
 
Considérant que pour le bon déroulement de la manifestation du Tour de France 2025 - 16ème étape,
organisée le mardi 22 juillet 2025, il est nécessaire d'interdire provisoirement la circulation et le
stationnement de tous les véhicules sur le tronçon hors agglomération des RD concernées par le
parcours et sur le territoires des communes citées ci-dessus,



 

DTER-2025-16-AT
2 / 5

 
ARRETE

 
Article 1: Réglementation
Sous réserve que la manifestation soit régulièrement autorisée au titre de la sécurité et de l'ordre
publics, la circulation sera interdite (Usage PRIVATIF de la chaussée), ainsi que le stationnement
de tous les véhicules le mardi 22 juillet 2025 entre 10h00 et 15h30 au plus tard - coupure
moyenne de 3h30 à 4h à l'avancement (soit une heure avant le passage de la caravane et jusqu'à 15
à 30mn après le passage des derniers coureurs ou après le passage de la voiture fin de course), sur
les territoires des communes d'AIGREMONT, ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC, AUBUSSARGUES,
BOUCOIRAN-ET-NOZIÈRES, BOURDIC, BRAGASSARGUES, BRIGNON, BROUZET-LÈS-QUISSAC,
CONNAUX, CORCONNE, DOMESSARGUES, FLAUX, GARRIGUES-SAINTE-EULALIE, GAUJAC, LA
CAPELLE-ET-MASMOLÈNE, LIOUC, MOUSSAC, POUZILHAC, PUECHREDON, QUISSAC,
ROQUEMAURE, SAINT-CHAPTES, SAINT-DÉZÉRY, SAINT-GENIÈS-DE-COMOLAS, SAINT-
HIPPOLYTE-DE-MONTAIGU, SAINT-LAURENT-DES-ARBRES, SAINT-PAUL-LES-FONTS, SAINT-
SIFFRET, SAINT-THÉODORIT, SAINT-VICTOR-LA-COSTE et UZÈS sur les sections de routes
départementales hors agglomération, concernées par le parcours figurant au dossier présenté par
l'organisateur et détaillées ci-dessous :
 
Sections de routes:
 
Fermeture de 10h à 13h30 à partir de Corconne: 

Sur la D45 du PR8+812 (43.85503077, 3.9292900839) au PR0+0 (43.9057968834,
4.0043729938), 
la D999 du PR59+273 (43.9061971029, 4.0049404851) au PR59+828 (43.9105045527,
4.0018083064), 
la D35 du PR17+79 (43.910545489, 4.001862322) au PR17+254 (43.9119153015,
4.0032026389), 
la D27 du PR9+933 (43.91192378, 4.003249785) au PR0+20 (43.9507922036, 4.0998375312), 
la D6110 du PR21+810 (43.9507928803, 4.1000137177) au PR22+494 (43.9568292237,
4.0991508022)
sur les communes de CORCONNE, BROUZET-LÈS-QUISSAC, LIOUC et QUISSAC,
BRAGASSARGUES, PUECHREDON, SAINT-THÉODORIT et AIGREMONT
 

 
Fermeture de 10h30 à 14h à partir d' Aigremont: 

Sur la D8 du PR9+718 (43.9568996133, 4.0994568174) au PR0+0 (43.9776117349,
4.2091285643), 
la D936 du PR20+758 (43.9776320809, 4.2090925327) au PR19+435 (43.9701312294,
4.2218417184)
sur les communes d'AIGREMONT, SAINT-THÉODORIT, DOMESSARGUES, BOUCOIRAN-ET-
NOZIÈRES, BRIGNON et MOUSSAC
 

 
Fermeture de 10h45 à 14h15 à partir de Moussac: 

Sur la D982 du PR29+755 (43.9702379005, 4.2220039485) au PR47+747 (44.0114371487,
4.4176091805)
sur les communes de MOUSSAC, ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC, BOURDIC,
AUBUSSARGUES, GARRIGUES-SAINTE-EULALIE, SAINT-CHAPTES, SAINT-
DÉZÉRY et UZÈS

 
Fermeture de 11h15 à 14h30 à partir d'Uzès: 

Sur la D979 du PR45+100 (44.0114622359, 4.4177100107) au PR45+315 (44.0107373558,
4.4198353537), 
la D5A du PR0+5 (44.0107400497, 4.4200829919) au PR0+390 (44.0134410215,
4.4222712681), 
la D982 du PR48+112 (44.0136590774, 4.4225027371) au PR63+155 (44.0562056472,
4.5706241057), 
la D6086 du PR27+526 (44.0564317838, 4.5706734283) au PR23+406 (44.0873862291,
4.5951331133)
sur les communes d'Uzès, POUZILHAC, LA CAPELLE-ET-MASMOLÈNE, FLAUX, SAINT-



 

DTER-2025-16-AT
3 / 5

HIPPOLYTE-DE-MONTAIGU, SAINT-SIFFRET, POUZILHAC, GAUJAC et CONNAUX
 
Fermeture de 11h45 à 15h à partir de Connaux: 

Sur la D145 du PR3+548 (44.087391218, 4.5953438832) au PR9+783 (44.066116343,
4.6627700166)
la D101 du PR10+310 (44.0660078195, 4.6630724569) au PR13+879 (44.0552423078,
4.6978136602), 
la D26 du PR3+622 (44.0552601661, 4.6983077701) au PR2+570 (44.0576069035,
4.7096021217), 
la D101 du PR13+939 (44.0579104561, 4.7102293567) au PR15+255 (44.0637285938,
4.7228695343)
la D980 du PR23+674 (44.0639165439, 4.7234659821) au PR27+697 (44.0547191683,
4.7708873063)
sur les communes de CONNAUX, SAINT-VICTOR-LA-COSTE, SAINT-PAUL-LES-
FONTS, SAINT-LAURENT-DES-ARBRES, SAINT-GENIÈS-DE-COMOLAS et ROQUEMAURE
 
ZONE DE RAVITAILLEMENT D145:
La circulation et le stationnement de tous les véhicules, ainsi que la présence de PUBLIC, seront
interdits (Usage PRIVATIF de la chaussée), sur la RD145 du PR6+280 au PR7+080 (km course
de 90,77 à 91,57), sur le territoire de la commune St Victor La Coste.
 

Fermeture de 12h à 15h30 à partir de Roquemaure: 
Sur la D976 du PR16+218 (44.0553996673, 4.7712214327) au PR18+462 (44.0720589007,
4.7690147287)
sur la commune de ROQUEMAURE

 
PONT DE ROQUEMAURE D976:
La circulation et le stationnement de tous les véhicules, ainsi que la présence de PUBLIC, seront
interdits, sur le pont de Roquemaure, sur la RD976 du PR18+200 au PR18+613 (km course 106
à 106,40) , sur le territoire de la commune Roquemaure.

 
Seuls les véhicules des forces de l’ordre et des services de secours et incendie ne sont pas soumis à
cette interdiction.
Ces prescriptions de circulation portent sur les tronçons de route situés hors agglomération. A l'intérieur
de l'agglomération, la police et l'organisation de la circulation relèvent de la compétence du maire.
 
Article 2: Déviation
Aucune déviation ne sera mise en place par les services du Conseil Départemental du Gard. En cas de
besoin, les forces de gendarmerie présentes durant l'épreuve cycliste pourront mettre en place une
éventuelle déviation.
 
Article 3: Signalisation
Les usagers de la route seront informés des coupures par une signalisation, mise en place et
maintenue par les services du Conseil départemental du Gard, courant semaine 28 (du 07 au 11 juillet
2025).
 
La mise en place et le maintien en état de la signalisation spécifique ainsi que les dispositifs provisoires
liés à l'épreuve, sont à la charge et sous l’entière responsabilité de l’organisateur. Celui-ci devra en
assurer l'enlèvement dès la manifestation terminée.
 
 
Article 4 : Prescriptions diverses
Il est spécifié que les routes mises à disposition de l'organisateur sont initialement conçues pour un
usage normal et respectueux du code de la route.
Aussitôt après l'achèvement de la manifestation, l'organisateur est tenu de remettre en état initial la
chaussée et ses dépendances, et de rembourser les frais de réparation engagés par le Département à
la suite d'éventuels dommages causés au domaine public et ses dépendances.
Si un constat contradictoire a été établi préalablement, il ne pourra être réputé tenir compte des vices
cachés. En l'absence de constat contradictoire, les lieux sont réputés en bon état d'entretien.
L'organisateur sera notamment attentif au nettoyage des zones de collecte et de la zone de
ravitaillement sur la section gardoise.



 

DTER-2025-16-AT
4 / 5

 
Article 5 : Responsabilité de l'organisateur
La responsabilité de l'organisateur sera substituée à celle de l'administration si celle-ci venait à être
recherchée pour tout accident qui serait la conséquence de l'inobservation de la présente
réglementation.
 
En cas de dégradation de la chaussée, de ses dépendances et équipements, de nature à compromettre
la remise en circulation, l'organisateur est tenu d'appeler les forces de l'ordre qui contacteront l'astreinte
du département. L'astreinte d'intervention expertisera la section et prendra toutes les mesures
nécessaires pour rétablir la circulation et garantir la sécurité routière des usagers.
 
Article 6 : Information des usagers
L'impact sur la circulation de cette manifestation pourra faire l'objet d'un communiqué de presse dans
les journaux locaux, sous les soins de la Direction de la Communication du département.
Le présent arrêté fera l’objet d’une publication sur le site https://www.inforoute30.fr/ et sera listé dans
tableau hebdomadaire des principales perturbations sur le réseau départemental du Gard.
 
Article 7 : Redevance
En contrepartie de l'occupation du domaine public routier, le bénéficiaire versera au département une
redevance calculée par application du règlement de voirie départemental et des textes règlementaires
en vigueur.
La redevance est calculée pour la durée de l’occupation sur l'intégralité des installations.
L'avis de paiement sera établi par la direction des services fiscaux, pour toute la durée de l’occupation,
et émis lors de la délivrance de la présente autorisation d’occuper le domaine public.
La durée d'occupation prise en compte est celle définie ci-dessous :
 
Libellé Unité Quantité Nombre Durée Montant
Fermeture de route(s) pour épreuve
sportive, tournage de films, prise de vue,
publicité - Sans promotion Le 16-07-2024

demi-
journée

2   1 250 €

Montant total arrondi de la redevance: 500 €

Article 8 : Publication
Le présent arrêté sera publié et affiché conformément à la réglementation en vigueur.

Article 9 : Recours
Le présent arrêté pourra faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nîmes
dans un délai de deux mois à compter de sa date de publication.
 
Article 10: Application
M. le Directeur Général des Services du Département,
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie du Gard,
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui est notifié à AMAURY
SPORT ORGANISATION.

 
Fait à Nîmes, le 25/06/2025

Pour la Présidente et par délégation,
La Directrice des Territoires,

Hélène PELLEGRINI
 

Diffusion:
M. le Commandant du Groupement de Gendarmerie du Gard,
Direction des territoires, PER Bagnols, PER Quissac,
Sous Préfecture d'Alès - Epreuves sportives,
Mme/M. A. Janssens, AMAURY SPORT ORGANISATION,
la commune de AIGREMONT,
la commune de ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC,
la commune de AUBUSSARGUES,



 

DTER-2025-16-AT
5 / 5

la commune de BOUCOIRAN-ET-NOZIÈRES,
la commune de BOURDIC,
la commune de BRAGASSARGUES,
la commune de BRIGNON,
la commune de BROUZET-LÈS-QUISSAC,
la commune de CONNAUX,
la commune de CORCONNE,
la commune de DOMESSARGUES,
la commune de FLAUX,
la commune de GARRIGUES-SAINTE-EULALIE,
la commune de GAUJAC,
la commune de LA CAPELLE-ET-MASMOLÈNE,
la commune de LIOUC,
la commune de MOUSSAC,
la commune de POUZILHAC,
la commune de PUECHREDON,
la commune de QUISSAC,
la commune de ROQUEMAURE,
la commune de SAINT-CHAPTES,
la commune de SAINT-DÉZÉRY,
la commune de SAINT-GENIÈS-DE-COMOLAS,
la commune de SAINT-HIPPOLYTE-DE-MONTAIGU,
la commune de SAINT-LAURENT-DES-ARBRES,
la commune de SAINT-PAUL-LES-FONTS,
la commune de SAINT-SIFFRET,
la commune de SAINT-THÉODORIT,
la commune de SAINT-VICTOR-LA-COSTE,
la commune de UZÈS,
 
Liste des pièces jointes :

Horaires de la course
Carte de l'étape

gnature1#



Tour de France 2025

ITINÉRAIRE HORAIRE

16ème étape : MONTPELLIER  > MONT VENTOUX

02/04/2025

Mardi 22 juillet 2025

Distance : 171,5 km

Départ fictif : 12h10, esplanade de l'Europe

Départ réel : 12h40, sur la M17 à Prades-le-Lez, soit à 13,2 km du lieu de rassemblement 

Caravane publicitaire

Evacuation du parking : de 10h00 à 10h30 

Passage sur la ligne de départ : de 10h10 à 10h40 

Parking : rue Vendémiaire, rue des États Généraux et parking de la Faculté d’Économie

Course

Signature : de 11h00 à 12h00 
Rassemblement de départ : esplanade de l'Europe 

Appel : 12h05 

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE
Caravane 
publicitair

e
42 km/h 40 km/h 38 km/h

FRANCE
HÉRAULT (34)

VC MONTPELLIER (VC-M112)    Départ fictif 10:10 12:10 12:10 12:10

Passage à niveau  : tramway 10:21 12:23 12:22 12:21

Passage à niveau  : tramway 10:22 12:23 12:23 12:22

Passage à niveau  : tramway 10:23 12:24 12:24 12:23

M112 MONTFERRIER-SUR-LEZ (M112-M17 E11-M17)

M17 PRADES-LE-LEZ

171.5 0 MONTPELLIER Départ réel 10:40 12:40 12:40 12:40

170.5 1 Le Patus (SAINT-VINCENT-DE-BARBEYRARGUES) 10:41 12:41 12:41 12:41

166.5 5 D17 LE TRIADOU (près) 10:47 12:47 12:47 12:47

164.7 6.8 SAINT-MATHIEU-DE-TRÉVIERS 10:50 12:49 12:49 12:50

160.3 11.2 VALFLAUNÈS (près) 10:56 12:55 12:55 12:56

159.2 12.3 Les Cabanelles 10:58 12:56 12:57 12:58

154.3 17.2 SAUTEYRARGUES (près) 11:04 13:02 13:03 13:04

GARD (30)
151 20.5 D45 CORCONNE 11:09 13:07 13:08 13:09

148.4 23.1 Baubiac (près) (BROUZET-LÈS-QUISSAC) 11:13 13:10 13:11 13:13

146.8 24.7 Cauvessargues (LIOUC) 11:15 13:12 13:14 13:15

144.9 26.6 Marascou (près) 11:18 13:15 13:16 13:18

143.6 27.9 QUISSAC (D45-D999-D35-D27) 11:20 13:16 13:18 13:20

140.3 31.2 D27 Zone de collecte n°1 11:25 13:21 13:22 13:25

139.3 32.2 Nogarède (BRAGASSARGUES) 11:26 13:22 13:24 13:26

137.2 34.3 Mas de Valentine (près) (PUECHREDON) 11:29 13:25 13:27 13:29

135.1 36.4 SAINT-THÉODORIT 11:32 13:27 13:30 13:32

133.9 37.6 Lauzette 11:34 13:29 13:31 13:34

132.9 38.6 Carrefour D27-D6110 11:35 13:30 13:33 13:35

132.2 39.3 D6110 Carrefour D6110-D8 11:36 13:31 13:34 13:36

130.4 41.1 D8 AIGREMONT 11:39 13:34 13:36 13:39

129.5 42 Les Baraquettes 11:40 13:35 13:37 13:40

126.7 44.8 DOMESSARGUES 11:44 13:38 13:41 13:44

123.8 47.7 Nozières (BOUCOIRAN-ET-NOZIÈRES) 11:48 13:42 13:45 13:48

1



Tour de France 2025

ITINÉRAIRE HORAIRE

16ème étape : MONTPELLIER  > MONT VENTOUX

02/04/2025

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE
Caravane 
publicitair

e
42 km/h 40 km/h 38 km/h

122.8 48.7 Passage à niveau N° 135. 11:50 13:44 13:46 13:50

122.8 48.7 BRIGNON-Le Plagnol (D8-D936) 11:50 13:44 13:46 13:50

122.1 49.4 D936 La Réglisserie 11:50 13:44 13:47 13:50

121.2 50.3 Carrefour D936-D725 11:52 13:46 13:49 13:52

120.1 51.4 D725 MOUSSAC (D725-D982) 11:53 13:47 13:50 13:53

117.1 54.4 D982 Mas de Pinet (SAINT-CHAPTES, SAINT-DÉZÉRY) 11:58 13:51 13:54 13:58

113.4 58.1 Garrigues (GARRIGUES-SAINTE-EULALIE) 12:03 13:56 13:59 14:03

111.2 60.3 BOURDIC (près) 12:06 13:59 14:02 14:06

111.2 60.3 AUBUSSARGUES (près) 12:06 13:59 14:02 14:06

110.1 61.4 Zone de collecte n°2 12:08 14:00 14:04 14:08

108.9 62.6 Aureilhac (ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC) 12:09 14:02 14:05 14:09

107.8 63.7 Arpaillargues (ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC) 12:11 14:03 14:07 14:11

104.4 67.1 UZÈS (D982-VC-D982) 12:16 14:07 14:11 14:16

99.4 72.1 Rocheferrand (près) (SAINT-SIFFRET) 12:23 14:14 14:18 14:23

96.4 75.1 SAINT-HIPPOLYTE-DE-MONTAIGU 12:27 14:18 14:22 14:27

95.3 76.2 Vallagrand (près) (FLAUX) 12:29 14:19 14:24 14:29

91.3 80.2 Mas de Ladet (LA CAPELLE-ET-MASMOLÈNE) 12:34 14:24 14:29 14:34

87.4 84.1 POUZILHAC (près) (D982-D6086) 12:40 14:30 14:35 14:40

84.7 86.8 D6086 GAUJAC (près) 12:44 14:33 14:38 14:44

83.6 87.9 CONNAUX (près) (D6086-D145) 12:46 14:35 14:40 14:46

81.9 89.6 D145 SAINT-PAUL-LES-FONTS 12:48 14:37 14:42 14:48

81.2 90.3 Zone de collecte n°3 12:49 14:38 14:43 14:49

79.7 91.8 Zone de collecte n°4 12:51 14:40 14:45 14:51

78.4 93.1 SAINT-VICTOR-LA-COSTE (D145-D101) 12:53 14:41 14:47 14:53

74.3 97.2 D101 SAINT-LAURENT-DES-ARBRES (D101-D26-D101) 12:59 14:47 14:52 14:59

71.6 99.9 SAINT-GENIÈS-DE-COMOLAS (D101-D980) 13:03 14:50 14:56 15:03

67.2 104.3 D980 ROQUEMAURE (près) (D980-D976) 13:09 14:56 15:02 15:09

VAUCLUSE (84)
64 107.5 D976 Carrefour D976-D17 13:14 15:00 15:07 15:14

63 108.5 D17 Le Lampourdier (ORANGE) 13:15 15:02 15:08 15:15

59.3 112.2 CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE (D17-D92) (entrée) 13:20 15:06 15:13 15:20

59.1 112.4 CHÂTEAUNEUF-DU-PAPE 13:21 15:07 15:13 15:21

53.9 117.6 D92 Les Sourcières (D92-VC) 13:28 15:13 15:20 15:28

52.4 119.1 VC COURTHÉZON (VC-D950) 13:30 15:15 15:22 15:30

49.5 122 D950 Zone de collecte n°5 13:34 15:19 15:26 15:34

47.4 124.1 Beauregard (près) (JONQUIÈRES) 13:37 15:22 15:29 15:37

42.5 129 SARRIANS (D950-D55) 13:44 15:28 15:36 15:44

37.8 133.7 D55 AUBIGNAN (D55-D7-D55) 13:51 15:34 15:42 15:51

30.5 141 CAROMB (D55-D70-D55) 14:01 15:44 15:52 16:01

28.4 143.1 MODÈNE 14:04 15:47 15:55 16:04

27 144.5 SAINT-PIERRE-DE-VASSOLS 14:06 15:48 15:57 16:06

26.1 145.4 Le Pont de Crillon (D55-D138) (CRILLON-LE-BRAVE) 14:08 15:50 15:58 16:08

26 145.5 D138 Saint-Denis (D138-D974) (CRILLON-LE-BRAVE) 14:08 15:50 15:58 16:08

22.3 149.2 D974 BÉDOIN 14:13 15:55 16:03 16:13

20.3 151.2 Zone de collecte n°6 14:16 15:57 16:06 16:16

2



Tour de France 2025

ITINÉRAIRE HORAIRE

16ème étape : MONTPELLIER  > MONT VENTOUX

02/04/2025

Arrivée : 

Largeur : 4,50 m

Ligne d'arrivée : D974, à l'extrémité d'une ligne droite finale de 80 m à vue et à l'issue d'une montée de 15,7 km à 8,8 %

KILOMETRES HORAIRES

à parcourir parcourus ITINERAIRE
Caravane 
publicitair

e
42 km/h 40 km/h 38 km/h

17.6 153.9 Sainte-Colombe 14:20 16:01 16:10 16:20

16.4 155.1 Les Bruns 14:21 16:02 16:11 16:21

15.8 155.7 Saint-Estève 14:22 16:03 16:12 16:22

6.2 165.3 Chalet Reynard 14:53 16:28 16:40 16:53

0.7 170.8 Col des Tempêtes 15:10 16:42 16:55 17:10

0 171.5 MONT VENTOUX (1 910 m) 15:12 16:44 16:57 17:12

0 171.5 MONT VENTOUX 15:12 16:44 16:57 17:12

3



 


